
 

 

 

COMUNE DI ACQUI TERME 

 
 

 

 

Settore Tecnico 

Determinazione n. 769  

del 28/11/2022  

 

AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  SERVIZIO DI SGOMBERO 

NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO STAGIONE INVERNALE 

2022/2023 A SEGUITO DI RDO SU PIATTAFORMA 

MAGGIOLI CIG 9471322E28  129.800,07 CAP. 5600 IMP 

1410/22 E IMP. 113/23 

 
 

 



Determinazione n. 769 del 28/11/2022

OGGETTO:

AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  TRATTAMENTO 
ANTIGELO STAGIONE INVERNALE 2022/2023 A SEGUITO DI RDO SU PIATTAFORMA 
MAGGIOLI CIG 9471322E28  129.800,07 CAP. 5600 IMP 1410/22 E IMP. 113/23

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO

Adotta  la  seguente  determinazione  a  sensi  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  di  cui  alla 
Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;

VISTE:
- la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  56  del  28/12/2021 di  approvazione  del 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024;
- la  Deliberazione  C.C.  n.  57  del  28/12/2021 con la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 e relativi allegati;
- la Deliberazione della G.C. n. 348 del 30/12/2021 di approvazione del P.E.G. 2022/2024 

in linea tecnico – finanziaria;
- la  Deliberazione  della  G.C.  n.  85  del  31/03/2022  di  approvazione  del  piano  degli 

obiettivi e delle performance 2022

VISTI:
 l’art.  192 del  D.Lgs  267/2000,  che  prescrive  l’adozione  di  preventiva  determinazione  a 

contrattare;
 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure 

di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri 
ordinamenti decretano o determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art.  37  comma 1  del  D.  Lgs  50/2016  il  quale  recita  che  le  stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs. Citato

PREMESSO CHE è stato predisposto a partire dal 1994 un sistema denominato “Piano Neve” da 
attivarsi  immediatamente  in  seguito  all’aggravarsi  delle  condizioni  meteorologiche  e  quindi 
dall’inizio delle nevicate, per garantire l’incolumità pubblica ed offrire alla cittadinanza il minor 
disagio possibile sia sulle strade urbane sia su quelle extraurbane nonché sui marciapiedi gelati o 
intasati dalla neve; 

CONSIDERATO che si è reso necessario, visto l’approssimarsi della stagione invernale, provvedere 
all'approvazione del Piano Neve e ad affidare il relativo appalto del servizio su tutto il territorio 
comunale, prevedendo una durata annuale, ovvero per la stagione invernale 2022/2023;



DATO ATTO CHE con DGC n. 333 del 27/10/2022 si è disposto di approvare il Piano Neve  per la  
stagione  invernale  2022/2023  composto  dal  Capitolato  Speciale  d’Oneri  redatto  dall’Ufficio 
Tecnico Comunale dal quale si evincono le specifiche tecniche e le prescrizioni necessarie per la 
corretta esecuzione del servizio medesimo, la  Planimetria della Città e relativo elenco delle vie 
suddivise tra urbane ed extraurbane e l’ Elenco prezzi unitari da sottoporre a base di gara;

CONSIDERATO  CHE  con  il  suddetto  provvedimento   è  stato  stimato  il  presunto  valore  del 
suddetto appalto per la stagione 2022/2023 in € 106.500,00 oltre IVA e in un totale complessivo di € 
129.930,00 IVA compresa;

ATTESO CHE: 
- l'Ufficio Tecnico non ha né personale né mezzi a disposizione per attuare quanto previsto nel 

relativo Piano Neve vigente; 
- occorre  ora  per  le  motivazioni  di  cui  sopra  provvedere  all'identificazione  dell’operatore 

economico più conveniente per il servizio di sgombero neve e trattamento antigelo per la 
stagione invernale 2022/2023;

ATTESO che,  per  la  realizzazione  di  quanto  trattasi,  è  necessario  provvedere  ai  successivi 
adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla procedura di gara;

VISTO  il  decreto  legislativo  18  Aprile  2016  n.50  (di  seguito  Codice)  avente  ad  oggetto: 
“Attuazione  delle  Direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull’aggiudicazione  dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei 
settori  dell’acqua,  dell’energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché  per  il  riordino  della 
disciplina vigente in materia di contratti  pubblici relativi  a lavori,  servizi e fornitura”così come 
integrato dal D.lgs n.56/2017 (correttivo) E MODIFICATO MEDIO TEMPORE dal D.L.32/2019 
(CD.Sblocca cantieri), convertito con modificazioni nella Legge 14/06/2019 n.55;

DATO ATTO di  quanto  disposto dal  D.L.  n.76/2020 “decreto semplificazione” convertito  nella 
Legge 120/2020 così come modificato dal  DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 convertito 
nella legge 108/2021;

VISTO in particolare l’art. 1 comma 1  legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 
lett. a) sub 1 della Legge 108/2021  il quale conferma la disciplina temporanea, applicabile agli 
affidamenti, la cui determina a contrarre venga adottata entro il 30/06/2023 in deroga agli artt. 36 
comma 2 e 157 comma 2 del D.lgs n.50/2016 e smi;

RILEVATO che il comma 2 lett. a) legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51, comma 1, 
lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 delinea la nuova temporanea segmentazione delle soglie, 
disponendo che prevede l’affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 139.000 euro. In tali 
casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più 
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti 
soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle  oggetto  di 
affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che  risultano  iscritti  in  elenchi  o  albi  istituiti  dalla 
stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione.

 ATTESO CHE:



- l’importo  a  base  d’asta  dell’intervento  ricade  nella  fattispecie  indicata  alla  lett.a)  della 
attuale legge di semplificazione sopra citata che ammette l’affidamento diretto per servizi di 
importo inferiore a 139.000,00 euro nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del D.Lgs. 
50/2016;

- il Comune di Acqui Terme ritiene che il pieno rispetto dei suddetti principi si possa ottenere 
attraverso una procedura semplificata  di  consultazione di  più operatori  economici  locali 
scelti  tra  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle 
oggetto di affidamento individuati in base ad indagini di mercato previa candidatura per la 
realizzazione del servizio e in grado di garantire la tempestività degli interventi presupposto 
necessario per la realizzazione del servizio che si intende appaltare;

VISTE le Linee guida n. 4 dell'ANAC, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per  
l'affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” aggiornate al 
D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno 2019, n. 55/2016;

DATO ATTO, con la sopra citata DGC n. 333 del 27/10/2022 si è disposto di affidare l’appalto nel 
rispetto delle Regole di EProcurement della Pubblica Amministrazione mediante richiesta di offerta 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) legge 120/2020 così come modificato dall’art. 51 comma 1 lett. 
a)  sub  2.1  della  Legge  108/2021  finalizzata  all’affidamento  diretto,  attraverso  la  piattaforma 
telematica  di  negoziazione  nella  disponibilità  della  CUC dell’Acquese  e  del  Comune di  Acqui 
Terme procedura telematica ai  sensi dell’art.  1 comma 2 lettera a) legge 120/2020 ad operatori 
locali che hanno manifestato il loro interesse allo svolgimento del servizio demandando, pertanto, 
alla Centrale Unica di Committenza dell’Acquese la gestione dei relativi atti di selezione fino ad 
addivenire alla proposta di aggiudicazione per conto del Comune di Acqui Terme;

RILEVATO che per quanto concerne il procedimento relativo all’affidamento dei servizi di cui 
trattasi con determina n° 714 del 03/11/2022 che costituisce autorizzazione a contrarre, il Comune 
di Acqui Terme, ha disposto di avviare apposita indagine di mercato attraverso richiesta di offerta ai 
sensi dell’art.1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 attraverso l’utilizzazione della piattaforma telematica 
disponibile all’indirizzo internet: https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti finalizzata 
all’affidamento diretto del SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO 
STAGIONE INVERNALE 2022/2023 CIG 9471322E28 ad operatori economici locali individuati 
previa candidatura per la realizzazione del servizio e in grado di garantire la tempestività degli 
interventi  ed  il  cui  elenco  è  stato  approvato   ed  allegato  in  forma  secretata  al  suddetto 
provvedimento  dando  mandato alla Centrale  Unica di  Committenza dell’acquese di gestire  la 
procedura di selezione dell’operatore economico attraverso la piattaforma telematica disponibile 
all’indirizzo  internet:  https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti  fino alla  proposta  di 
aggiudicazione;

VISTA inoltre la determina CUC dell’Acquese n. 61 del 08/11/2022 di approvazione atti definitivi 
della  procedura;

RITENUTO  di  procedere  alla  richiesta  di  offerta  attraverso  la  piattaforma  telematica  di 
negoziazione  nella  disponibilità  della  CUC  dell’Acquese  e  del  Comune  di  Acqui  Terme  e 
raggiungibile  all’indirizzo  web:  https://appalti-acquese.maggiolicloud.it/PortaleAppalti  conforme 
all’art.40  e  alle  prescrizioni  di  cui  all’art.58  del  D.Lgs.n.50/2016  e  smi  e  nel  rispetto  delle 



disposizioni  di  cui  al  D.lgs.n.82/2005  (Codice  dell’amministrazione  digitale)  dettagliatamente 
descritta nel seguito. 

CONSIDERATO CHE la documentazione sopra elencata è stata pubblicata sul portale e che entro 
le ore 10:00 del 23/11/2022, termine ultimo per la ricezione offerte, è pervenuto a sistema  il plico 
telematico della costituenda RTI tra la ditta ROMBI EFISIO Strada della Polveriera 32/34 Acqui 
Terme in qualità di MANDATARIA/CAPOGRUPPO – ACQUI GARDEN SRL (MANDANTE) – 
REGGIO  FRANCESCO  (MANDANTE)  SEVERINO  ALDO  (MANDANTE)  GRATTAROLA 
PAOLO (MANDANTE) GHIAZZA MARCO (MANDANTE)

PRESO ATTO dal verbale di appalto e proposta di aggiudicazione del 23/11/2022 dove la Centrale 
ha  espletato  le  operazioni  di  verifica  della  documentazione  del  concorrente  ammesso,  ai  sensi 
dell’art.32 comma 5 del D.lgs. n.50/2016 e smi, ha proposto per il SERVIZIO DI SGOMBERO 
NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO STAGIONE INVERNALE 2022/2023 CIG 9471322E28 
l’affidamento,   a favore costituenda RTI tra la ditta ROMBI EFISIO Strada della Polveriera 32/34 
Acqui  Terme  in  qualità  di  MANDATARIA/CAPOGRUPPO  –  ACQUI  GARDEN  SRL 
(MANDANTE) – REGGIO FRANCESCO (MANDANTE) SEVERINO ALDO (MANDANTE) 
GRATTAROLA PAOLO  (MANDANTE)  GHIAZZA MARCO  (MANDANTE)  per  un  importo 
complessivo di € 106.393,50 oltre ad IVA stante il ribasso formulato del 0,1 % sull’importo a base 
di gara di € 106.500,00.

DATO ATTO CHE  con determinazione Cuc n.  64 del  23/11/2022 si  è preso atto del  suddetto 
verbale  e  si  è  proposta  l’aggiudicazione  provvisoria  del  SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO  ANTIGELO  STAGIONE  INVERNALE  2022/2023  CIG  9471322E28 
l’affidamento,   a favore della costituenda RTI tra la ditta ROMBI EFISIO Strada della Polveriera 
32/34  Acqui  Terme  in  qualità  di  MANDATARIA/CAPOGRUPPO  –  ACQUI  GARDEN  SRL 
(MANDANTE) – REGGIO FRANCESCO (MANDANTE) SEVERINO ALDO (MANDANTE) 
GRATTAROLA PAOLO  (MANDANTE)  GHIAZZA MARCO  (MANDANTE)  per  un  importo 
complessivo di € 106.393,50 oltre ad IVA stante il ribasso formulato del 0,1 % sull’importo a base 
di gara di € 106.500,00.

DATO ATTO che sono stati espletati, pertanto, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei 
requisiti generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali, compresa 
la regolarità contributiva mediante DURC, sull’operatore economico aggiudicatario;

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 
materia e sono pertanto regolari e che, pertanto, si rende necessario addivenire all’aggiudicazione 
definitiva in favore della costituenda RTI tra la ditta ROMBI EFISIO Strada della Polveriera 32/34 
Acqui  Terme  in  qualità  di  MANDATARIA/CAPOGRUPPO  –  ACQUI  GARDEN  SRL 
(MANDANTE) – REGGIO FRANCESCO (MANDANTE) SEVERINO ALDO (MANDANTE) 
GRATTAROLA  PAOLO  (MANDANTE)  GHIAZZA  MARCO  (MANDANTE)  in  qualità  di 
offerente;

VISTE le norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari Legge 136 del 13 agosto 2010 D.L. 
187/2010 convertito con Legge 217/2010;

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011



D E T E R M I N A

1. Di  disporre  che  la  narrativa  costituisca  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento  che  di  seguito  si  intende  integralmente  richiamata,  costituendone 
motivazione,  anche  al  fine  di  cui  all’art.3  della  legge  07/08/1990  n.241  sia  quale 
autorizzazione  a  contrarre  ex  art.  192  D.Lgs.  267/2000  e  art.  32  comma  2  del  D.Lgs. 
50/2016;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) legge 120/2020 così come modificato 
dall’art.  51  comma 1  lett.  a)  sub  2.1  della  Legge  108/2021  si  è  proceduto,  ad  avviare 
apposita  richiesta  di  offerta  finalizzata  all’affidamento  diretto,  attraverso  la  piattaforma 
telematica di  negoziazione nella  disponibilità  della  CUC dell’Acquese e  del  Comune di 
Acqui Terme procedura telematica relativamente al “SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E 
TRATTAMENTO ANTIGELO STAGIONE INVERNALE 2022/2023 CIG 9471322E28  – 
operatori economici locali individuati previa candidatura per un importo complessivo di € 
106.500,00;

3. di prendere atto del verbale reso dal seggio di gara in data 23/11/2022, presente agli atti, i 
cui  salienti  punti  sono  stati  riportati  in  narrativa  e  che  sono  stati  approvati  con 
determinazione CUC dell’Acquese 64 del 23/11/2022;

4. di dare atto della determinazione CUC dell’Acquese 34 del 23/11/2022 con la quale ai sensi 
dell’art.32 comma 5 del D.lgs n.50/2016 e smi è stata disposta la proposta di aggiudicazione 
del  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  TRATTAMENTO  ANTIGELO  STAGIONE 
INVERNALE  2022/2023  CIG  9471322E28  a  favore  della  costituenda  RTI  tra  la  ditta 
ROMBI  EFISIO  Strada  della  Polveriera  32/34  Acqui  Terme  in  qualità  di 
MANDATARIA/CAPOGRUPPO –  ACQUI  GARDEN SRL (MANDANTE)  –  REGGIO 
FRANCESCO  (MANDANTE)  SEVERINO  ALDO  (MANDANTE)  GRATTAROLA 
PAOLO (MANDANTE) GHIAZZA MARCO (MANDANTE) per un importo complessivo 
di € 106.393,50 oltre ad IVA stante il ribasso formulato del 0,1 % sull’importo a base di gara 
di € 106.500,00;

5. di aver espletato, con esito positivo, i controlli sul possesso dei requisiti generali, di idoneità 
professionale,  economico-finanziari  e  tecnico-professionali,  compresa  la  regolarità 
contributiva mediante DURC, sull’operatore economico aggiudicatario 

6. - di disporre, ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.lgs n.50/2016 e smi, l’aggiudicazione in via 
definitiva a favore della costituenda RTI tra la ditta ROMBI EFISIO Strada della Polveriera 
32/34 Acqui Terme in qualità di MANDATARIA/CAPOGRUPPO – ACQUI GARDEN SRL 
(MANDANTE)  –  REGGIO  FRANCESCO  (MANDANTE)  SEVERINO  ALDO 
(MANDANTE)  GRATTAROLA  PAOLO  (MANDANTE)  GHIAZZA  MARCO 
(MANDANTE)  stante  il  ribasso  formulato  del  0,1  % accertato  le  condizioni  per  poter 
attestarne l’efficacia per un importo complessivo di € 106.393,50 oltre ad IVA;

7. Di dare atto che la disciplina del servizio risulta normata dal Piano Neve  per la  stagione 
invernale 2022/2023 composto dal Capitolato Speciale d’Oneri redatto dall’Ufficio Tecnico 
Comunale e approvato con DGC n. 333 del 27/10/2022;

8. Di dare atto che la costituenda RTI ha optato per l’ipotesi del subappalto nei limiti di legge;
9. di dare atto che l’onere relativo al SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E TRATTAMENTO 

ANTIGELO STAGIONE INVERNALE 2022/2023  CIG 9471322E28  dell’importo di Euro 
106.393,50 oltre IVA e un importo complessivo di € 129.800,07  trova la sua copertura 
finanziaria nel Bilancio pluriennale 2022/2024 nel seguente modo:



- € 87.664,29 al  cap.  5600 Imp. 1410/0 giusta determina di impegno di spesa n.  714 del 
03/11/2022 evidenziando che l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà entro e non 
oltre il 31/12/2022;

- €  42.135,78 al  cap.  5600 Imp.  113/0 giusta  determina  di  impegno  di  spesa  n.  714 del 
03/11/2022 evidenziando che l’esigibilità della predetta obbligazione avverrà entro e non 
oltre il 31/12/2023;

10. Di disporre che il ribasso d’asta ottenuto in sede di gara, possa  essere interamente utilizzato, 
fino alla concorrenza dell’importo complessivo del ribasso stesso e dell’economia di minor 
IVA, per l’esecuzione di nuovi interventi aggiuntivi, aventi la stessa natura di quelli oggetto 
del Capitolato come previsto negli atti di gara;

11. Di disporre che l’importo del servizio sarà determinato in relazione all’effettivo numero e 
durata  degli  interventi  effettuati  previa  attestazione  di  regolare  esecuzione  predisposta 
dall’Ufficio Tecnico Comunale con le modalità definite nel Piano neve e nei documenti di 
gara;

12. di dare atto che il RUP dell’intervento è l’Arch. Marco Cascone e che lo stesso dichiara, ai 
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento;

13. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  CUC  dell’Acquese  per  la  comunicazione 
telematica ex art.76 comma 5 del Codice dei contratti pubblici di avvenuta aggiudicazione

14. di disporre che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.Lgs. 33/2013

Il Dirigente del 
Settore Tecnico
Marco Cascone

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 
artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa. 

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili 
di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 241/90, come 
modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli  atti  del  Comune di 
Acqui Terme.-

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

Marco Cascone in data 28/11/2022


